

01.02.2017

Līvānu mecenātu Daumantu Pfafrodu apbalvo ar "Draudzīgā aicinājuma" medaļu

1935. gadā Latvijas skolās tika iedibināta akcija "Draudzīgais aicinājums", to uzsāka bijušais Valsts prezidents Kārlis Ulmanis, kurš savā vārda dienā uzdāvinājis bērniības skolai grāmatas un aicinājis arī citus atcerēties savas skolas. Kopš 1994. gada šī tradīcija ir atjaunota. Draudzīgā aicinājuma ideju popularizē Draudzīgā aicinājuma fonds, kurš darbojas Draudzīgā aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijas paspārnē. 1997. gadā pieņemts nolikums par Draudzīgā aicinājuma medaļas un Goda diploma piešķiršanu cilvēkiem, kuri popularizējuši un atbalstījuši Draudzīgā aicinājuma idejas un Latvijas vārdu pasaulē. Draudzīgā aicinājuma medaļa un Goda diploms ik gadus tie piešķirts piecās nominācijās – „Mediji”, „Mecenāts”, „Sabiedrisks darbinieks”, „Skolotājs” un „Absolvents”.

27.janvārī Cēsīs notika ikgadējais svinīgais pasākums, kurā tika pasniegtas Draudzīgā Aicinājuma medaļas un Goda diplomu visās piecās nominācijās. Balvas saņēma dažādu Latvijas skolu absolventi, kuri guvuši panākumus starptautiskās mācību olimpiādēs, skolotāji par sasniegumiem skolēnu izglītošanā, mecenāti par atbalstu skolām, sabiedriskie darbinieki un mediji, kuru darbs ir devis ieguldījumu izglītības izaugsmē Latvijā.

Šogad nominācijā "Mecenāts" ar Draudzīgā aicinājuma medaļu un Goda diplomu tika apbalvots Līvānu novada uzņēmējs, mecenāts SIA "Light Guide Optics International" valdes priekšsēdētājs **Daumants Pfafrods**.

Daumants Pfafrods vienmēr ir uzsvēris, ka investīcijas kvalitatīvā jauniešu izglītībā ir tās vērtīgākās.

2003.gadā Līvānu novada pašvaldība atsaucās Daumanta Pfafroda iniciatīvai un nodibināja Līvānu novada stipendiju fondu, lai atbalstītu novada jauniešu studijas augstskolās. Šo daudzu gadu laikā SIA "Light Guide Optics International" vadītājs katru gadu finansiāli atbalsta vietējo jauniešu studijas augstskolās, piešķirot viņiem stipendijas.

Daumantam Pfafrodam rūp, lai jaunieši iegūtu labu izglītību un atgrieztos strādāt novada uzņēmumos, kuros ir nepieciešami kvalificēti darbinieki. Līvānu novada dome kopā ar uzņēmēju 2015.gadā aizsāka sarunas ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju par 1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības apguvi uz vietas Līvānos. Kopējo pūļu rezultātā šogad darbību uzsāka augstskolas Līvānu filiāle, kurā mašīnbūves specialitāti apgūst 40 jaunieši. Lai skolu jaunatni ieinteresētu apgūt dabaszinātņu mācību priekšmetus, 8.klašu skolēniem tiek organizēta starpnovadu olimpiāde fizikā, kuras uzvarētāji ir saņēmuši ne tikai naudas balvas no SIA "Light Guide Optics International", bet veiksmīgākie olimpiādes dalībnieki ir aicināti ekskursijā uz uzņēmumu, lai iepazītos ar sarežģīto ražošanas procesu. Uzņēmējs ir atbalstījis arī novada 8.-12.klašu skolēniem organizētās dabaszinātņu nometnes "Es varu vairāk" aktivitātes.

2014.gadā pēc Daumanta Pfafroda iniciatīvas tika iedibināta Izcilības balva Līvānu novada pedagogiem. Tās nodibināšanas mērķis ir paaugstināt izglītības kvalitāti Līvānu novada vispārizglītošajās skolās un motivēt pedagogus darbā ar skolēniem, palīdzot viņiem padziļināti apgūt mācību programmas saturu. Triju gadu laikā Izcilības balva piešķirta 41 pedagogam.

Daumanta Pfafroda izvirzīšanā apbalvošanai ar Draudzīgā aicinājuma medaļu un Goda diplomu noteicošais nav tikai viņa finansiālais ieguldījums, bet gan viņa neatslābstošā ieinteresētība izglītības kvalitātes paaugstināšanā, atbalsts gan skolēniem, gan pedagogiem, prasme novērtēt sasniegumus un vienmēr tiekšanās pēc vēl labākiem rezultātiem.

Līvānu novada Izglītības pārvalde